REPUBLIKA E SHQ}?EMSE
BASHKIA DIBER
KESHILLI BASHKIAK DIBER

7Y 24 0F

Nr. rot Peshkopi, mé . 2025

Lénda: Dérgim vendimi

Drejtuar: Prefekti i Qarkut Dibér

Bashkéngjitur po ju dérgojmé pér konfirmim Vendimin e Késhillit Bashkiak Dibér Nr. 33

Daté: 22.07.2025 si dhe projekt-vendimin nr.08 Daté 15.07.2025

“PER MIRATIMIN E PLANIT VENDOR TE VEPRIMIT PER BARAZINE GJINORE

2025-2030 TE BASHKISE DIBER”

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Sekretari _i Késhillit Bashkiak
iﬁ%?’-ifi\s:l\

Adresa: ] Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com tel: 0035521822935




REPUBLIKA E SHQIPERISE

PREFEKTI I QARKUT DIBER

Nr.669/1 prot. Peshkopi, mé 28.07.2025

Lénda: Pér vendimin nr.33, daté 22.07.2025 t& Késhillit t¢ Bashkisé Dibér.

BASHKISE DIBER
KESHILLIT TE BASHKISE DIBER

DIBER

N& mbéshtetje & ligjit nr.107/2016, daté 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i ndryshuar, neni
16, pas verifikimit pér efekt ligjshmérie t& vendimit t& Késhillit t¢ Bashkisé Dibér nr.33, daté
22.07.2025 “Pér miratimin e planit vendor & veprimit pér baraziné gjinore 2025-2030 t&
bashkisé Dibér”, vendosa:

Miratimin né€ parim t¢ vendimit objekt verifikimi dhe shqyrtimi né kushtet e zbatimit t&
legjislacionit aktual q& rregullon marrédhéniet juridike né fushén pérkatése, nén pérgjegjésiné
direkte administrativo-ligjore t& strukturave t& posagme t€ Bashkis¢ Dibér q& paragesin pér
miratim projekt akte t& késaj natyre.

Adresa : Bulevardi “Elez ISUFT? Peshtkopi, Albaniu, Tel, 00353 218 2- 2082.Tel 00355 218 > 2631, E-maqil prefektradibendomail. cont



REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DIBER
KESHILLI BASHKIAK DIBER
VENDIM

Nr. 33 Daté 22/07 /2025

“PER MIRATIMIN E PLANIT VENDOR TE VEPRIMIT PER BARAZINE GJINORE 2025-2030
TE BASHKISE DIBER™

N€ mbéshtetje t& nenit 24 pikal, t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen vendore™ i ndryshuar,
Nenin 54 “Detyrat dhe kompetencat e Késhillit Bashkiak™, pika k “... Miraton norma standarte e
kritere pér rregullimin dhe disiplinimin e funksioneve qé i jané dhéné atij me ligj, si dhe pér
mbrojtjen e garantimin e interesit publik”; Ligjit nr.9970, dat& 24.7.2008 “Pér baraziné gjinore
n€ shog€ri” neni 14; Vendimit & Késhillit t& Ministrave nr.400, daté 30.6.2021 “Pér miratimin e
Strategjis€ Kombétare pér Barazingé Gjinore, 2021 - 2030dhe t& planit & saj t& veprimit™; Ligjit
Nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore™; Ligjit Nr. 9669, daté 18.12.2006 “Pér masa
ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”, i ndryshuar; Ligjit Nr. 10221 daté4.2.2010 “Pér
mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar; Ligjit Nr.7895, daté 27.1.1995, “Kodi penal i
Republikés s&¢ Shqipérisé”, i ndryshuar; Ligjit Nr.7961, daté 12.7.1995 “Kodi i punés i
Republikés s& Shqipéris¢”, i ndryshuar; Ligjit Nr. 93/2014 “Pér pérfshirjen dhe aksesueshmériné
¢ personave me aftési t€ kufizuara”; Ligjit Nr.7703, dat& 11.5.1993 “Pér sigurimet shogérore né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar; Ligjit Nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi zgjedhor i
Republikés s& Shqipérise”, i ndryshuar; Ligjit Nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor para universitar
né Republikén e Shqipéris¢” i ndryshuar; Ligjit Nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror
né Republikén e Shqipérisé”;Ligjit Nr. 65/2016 “Pér ndérmarrjet sociale né Republikén e
Shqipéris€”; Ligjit Nr. 18/2017 “Pér t€ drejtat dhe mbrojtjen e fémijés™; Ligjit Nr. 37/2017 “Kodi
i Drejtésisé Penale pér 8 Mitwr™; Ligjit Nr. 111/2017 “Pér ndihmén juridike t& garantuar nga
shteti”; Ligjit Nr. 7905, daté 21.03.1995, “Kodi i procedurés penale”, i ndryshuar; Ligjit Nr.
79/2017 “Pér sportin™; Ligjit Nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, i ndryshuar: Ligjit Nr. 15/2019
“Pér nxitjen e punésimit; Ligjit Nr. 75/2019 “Pér rining”, i ndryshuar;Kartés Evropiane pér
Barazi t¢ Grave dhe Burrave né Jetén Vendore, nénshkruar nga Bashkia Dibér mé 28.05.2020
dhe Urdhrit t& Kryetarit nr. 13, daté 17.01.2025Pér ngritjen e grupit' t& punés pér pérgatitien e
Planit Vendor t& Veprimit pér Barazing Gjinore 2025-2030, pér Bashking Dibér” Késhilli
Bashkiak Dibér né mbledhjen e datés 22.07.2025 me 16 vota pro 0 kundér 0 apstenim:
VENDOSI:

1. Miratimin e Planit Vendor t&¢ Veprimit pér Barazine Gjinore 2025-2030, sipas dokumentit
bashkélidhur.

Adresa: i Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com tel: 0035521822935




[

Me zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Sektori i Ndihmé&s Ekonomike , Bashkia Dibér.

3. Ky vendim hyn né fugi pas shprehjes pér bazueshméri ligjore nga ana e Institucionit t&
Prefektit t& Qarkut Dibér

4. Vendimi u shpall mé daté 22.07.2025.

Kryetare e Késhillit Bashkiak

Adresa: E Bulevardi “Elez isufi” Peshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com tel: 0035521822935




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER
DREJTORIA E KUIDESIT SOCIAL

PROJEKT-VENDIM

Ne. (R date [5 113 202

PER
“MIRATIMIN E PLANIT VENDOR TE VEPRIMIT PER BARAZINE GJINORE
2025 -2030 TE BASHKISE DIBER”

N& mbeshtetje t& nenit 24 pikal, t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetégeverisjen vendore™,i ndryshuar,
Nenin 54 “Detyrat dhe kompetencat e Késhillit Bashkiak™, pika k “.. Miraton norma, standarte e
kritere per rregullimin dhe disiplinimin e funksioneve gé i jané dheéné atij me ligj, si dhe pér
mbrojtjen e garantimin e interesit publik”; Ligjit nr.9970, daté 24.7.2008 “Pér baraziné gjinore
né€ shoqéri” neni 14; Vendimit t& K&shillit t& Ministrave nr.400, daté 30.6.2021 “Pér miratimin e
Strategjis¢ Kombétare pér Barazingé Gjinore, 2021 - 2030dhe t& planit € saj t& veprimit™; Ligjit
Nr. 68/2017 “Pér financat ¢ vetégeverisies vendore™; Ligjit Nr. 9669, daté 18.12.2006 “Pér masa
ndaj dhun€s n€ marrédhéniet familjare™, i ndryshuar: Ligjit Nr. 10221 dats4.2.2010 “Pér
mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar; Ligjit Nr.7895, daté 27.1.1995, “Kodi penal i
Republikés s&€ Shqipérise™, 1 ndryshuar; Ligjit Nr.7961, daté 12.7.1995 “Kodi i punés i
Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar; Ligjit Nr. 93/2014 “Pér pérfshirjen dhe aksesueshméring
€ personave me aftési € kufizuara”; Ligjit Nr.7703, daté 11.5.1993 “Pér sigurimet shogérore né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar; Ligjit Nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi zgjedhor i
Republikés s¢ Shqipérisé”, i ndryshuar; Ligjit Nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor para universitar
n€ Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar; Ligjit Nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror
n€ Republikén e Shqipéris€™;Ligjit Nr. 65/2016 “Pér ndérmarrjet sociale né Republikén e
Shqipérise”; Ligjit Nr. 18/2017 “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés™; Ligjit Nr. 37/2017 “Kodi
i Drejtésis€ Penale pér t&€ Mitur”; Ligjit Nr. 111/2017 “Pér ndihmén juridike t& garantuar nga
shteti”; Ligjit Nr. 7905, daté 21.03.1995, “Kodi i procedurés penale”, i ndryshuar; Ligjit Nr.
79/2017 “Pér sportin™; Ligjit Nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, i ndryshuar; Ligjit Nr. 15/2019
“Pér nxitjen e pun&simit; Ligjit Nr. 75/2019 “Pér rining”, i ndryshuar;Kartés Evropiane pér
Barazi t€ Grave dhe Burrave né Jetén Vendore, nénshkruar nga Bashkia Dibér mé 28.05.2020
dhe Urdhrit t& Kryetarit nr. 13, dat¢ 17.01.2025“Pér ngritjen e grupit t& punés pér pérgatitjen e
Planit Vendor t& Veprimit pér Barazing Gjinore 2025-2030, pér Bashking Dibér”

JU PROPOZOJIME:

1. Miratimin e Planit Vendor t& Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025-2030, sipas dokumentit
bashkélidhur.

Adresar Bufovard] “"ELEZ ISUFIT. Poshihoni, email-boshiipdibaridonailcam  nr IR IR RN B LA
z pital



2., Pér zbatimin e kétij plani ngarkohen t& gjitha drejtorité.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 (dhjeté) dité pas shpalljes.

Drejtori i Financés Drejtori i Kujdesit

Lt

v Ismet Saraci

Drejtori Juridik

Celjeta Zuna

TN i
GL..\ RYBETARI I BASHKISE

Rahim SPAHIU
NE MUNGESE DHE ME AUTORIZIM

Adresa: Bufeverd? "ELEZ ISUFIT Pexivkopi, smeaii: Iashiiadiberidiomait. com nrrel:DH3532i823035



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER
DREJTORIA E KUJDESIT SOCIAL

Peshkopi, mé . 2025

Lénda: Relacion pér miratimin e “Planit vendor t& veprimit pér baraziné gjinore 2025 -2030 té
Bashkisé Dibér™

KESHILLIT BASHKIAK

T€ nderuara/nderuar késhilltare ¢ késhilltarg,

N& mbéshtetje t& nenit 24 pika 1, & Ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetégeverisjen vendore™, i ndryshuar, Nenin
54 “Detyrat dhe kompetencat e Késhillit Bashkiak™, pika k “Miraton norma, standarte e kritere pér
rregullimin dhe disiplinimin e funksioneve qg i jané dhéng atij me ligj, si dhe pér mbrojtien e garantimin e
interesit publik™; Ligjit nr. 9970, daté 24.7.2008 “Pér baraziné gjinore né& shogéri™ neni 14; Vendimit t&
Keéshillit & Ministrave nr. 400, dats 30.6.2021 “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér Baraziné
Gjinore, 2021 - 2030 dhe t planit € saj & veprimit™; Ligjit Nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqgeverisjes
vendore™; Ligjit Nr. 9669, daté¢ 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”, i
ndryshuar; Ligjit Nr. 10221 daté 4.2.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar; Ligjit Nr. 7895,
daté 27.1.1995, “Kodi penal i Republikés sé Shqipérise”, i ndryshuar; Ligjit Nr. 7961, daté 12.7.1995
“Kodi i punés i Republikés sé Shqipérise”, i ndryshuar; Ligjit Nr. 93/2014 “Pér pérfshirjen dhe
aksesueshméring e personave me aftési t& kufizuara™; Ligjit Nr. 7703, datd 11.5.1993 “Per sigurimet
shogérore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar; Ligjit Nr. 10019, dat& 29.12.2008 “Kodi zgjedhor i
Republikés s¢ Shqipérise™, i ndryshuar; Ligjit Nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipéris€” i ndryshuar; Ligjit Nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né
Republikén e Shqipérisé”; Ligjit Nr. 65/2016 “Pér ndérmarrjet sociale né Republikén e Shqipérisé™; Ligjit
Nr. 18/2017 “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés™ Ligjit Nr. 37/2017 “Kodi i drejtésisé penale pér t&
mitur”; Ligjit Nr 111/2017 “Pér ndihmén juridike & garantuar nga shteti™; Ligjit Nr. 7905, daté
21.03.1995, “Kodi i procedurés penale™, i ndryshuar; Ligjit Nr. 79/2017 “Pér sportin”; Ligjit Nr. 22/2018
“Pér strehimin social”, i ndryshuar; Ligjit Nr. 15/2019 “P&r nxigjen e punésimit”, i ndryshuar; Ligjit Nr.
75/2019 “Pér rining”, i ndryshuar; Kartés Evropiane pér Barazi t8 Grave dhe Burrave né Jetén Vendore,
nénshkruar nga Bashkia Dibér mé 28.05.2020 dhe Urdhrit t& Kryetarit nr. 13, daté 17.01.2025 “Pér
ngritjen e grupit t& punés pér pérgatitien e Planit Vendor t& Veprimit pér Barazing Gjinore 2025-2030, pér
Bashking Dibér”, po ju prezantojmé pér miratim Planin Vendor t& Veprimit pér Barazing Gjinore 2025 —
2030.

Ky dokument, i pérgatitur nga BashkiaDibér pérmes njé procesi konsultues gjithépérfshirés, ka ts
péreaktuar garté vizionin, fushat kryesore t& ndérhyrjes, rezultatet e pritshme, objektivat specifikg,
treguesit, si dhe masat e veprimet q¢ duhet & ndérmerren né kéto vite pér t€ pérparuar drejt barazisé
gjinore, si kusht pér njé zhvillim tégéndrueshém dhe si pjes€ ¢ procesit t& integrimit evropian.

Ne€ vizionin e Planit Vendor t& Veprimit pér Barazing Gjinore (PVVBGIJ) 2025 — 2030, theksohet se
"Graté dhe burrat. 1é rejat dhe té rinjté, vajzat dhe diemté e Dibrés, pavarésisht moshés,vendbanimit,
grupit etnik e social, aftésive 1& kufizuara e nevojave 18 vecanta, statusit civil, 1€ emigrantes/emigrantit e

Advesa: Budevardi “ELEZ ST Peshioni, email-baskkiadiberHomeit conm wi tel 3332 JE02935
B el



o azilkérkueses/azilkérkuesit, statusit 1é punésimit e giendjes ekonomike, pérkatésisé  fetare, apo
karakteristikave té tjera individuale, gézojné, respektojné dhe kontribuojné pér pérparimin drejt barazisé
gjinore dhe zhatimin e saj né prakiiké, né 1é gjitha fushat e jetés”.

PVVBGI, i bazuar né legjislacionin e sipérpérmendur dhe i konceptuar si nj& mjet pér zbatimin ¢ Kartés
Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Vendore', bazohet né kéto parime themelore:
1. Barazia ndérmjet grave dhe burrave, & rejave dhe t& rinjve, vajzave dhe djemve , né t&
gjithé diversitetin e tyre, pérbén njé t& drejté themelore.
2. Pér t€ siguruar baraziné gjinore duhet t& trajtohen ¢éshtjet e diskriminimit dhe t&
pengesave t€ shuméfishta.
Pjesémarrja e balancuar e grave dhe burrave, té rejave dhe t& rinjve né vendimmarrje
€shté parakusht pér njé shoqéri demokratike.
4. Eliminimi i steriotipeve gjinore ka réndési themelore pér arritjen e barazisé gjinore.
5. Integrimi i kéndvéshtrimit gjinor né t& gjitha veprimtarité e organeve té
vetéqgeverisjesvendore €shté i nevojshém pér t& guar pérpara barazing gjinore.
6. Planet ¢ veprimit, t& mbéshtetura me burimet e duhura, jané instrumente t& nevojshme pér
guarjen pérpara i€ barazisé gjinore.

L

PVVBGI 2025 - 2030 pérbéhet nga katér fusha kryesore té ndérhyrjes, & cilat jo vetém kané ng

pérmbajtje nene t€ ndryshme t& Kartés Evropiane pér Barazi, por jané harmonizuar edhe me njé pjesé &

objektivave specifiké t& Strategjisé Kombétare pér Barazing Gjinore 2021 - 2030, sidomos ato qé

pérmbajné masa dhe veprime specifike ku pérgjegjés kryesors pér zbatim jang& NJVV-t&. Kéto fusha

ndérhyrjeje jané:

L Promovimii t€ drejtave ekonomike, sociale dhe t& punésimit t€ denjg, si dhe fugizimi i
vajzave, & rejave dhe grave, né té gjithé diversitetin e tyre.
I Rritja e pjesémarrjes dhe pérfagésimit t& grave dhe t& rejave e térinjve, né t& gjithe

diversitetin e tyre, né vendimmarrjen politike apo publike né nivelin vendor.

L. Liri nga t€ gjitha format e dhunés ndaj grave dhe vajzave dhe dhunés né familje.

IV.  Integrimi gjinor né politikat vendore.

Secila nga kéto fusha t& ndérhyrjes &shté zbérthyer mé tej né rezultatet e pritshme, objektivat specifiks,
treguesit e matjes s€ tyre, si dhe né masa e veprime konkrete, t& cilat detajohen n& matricén e planit &
veprimit, ku jepet njé informacion mé i ploté si pér zbatimin dhe vierésimin e rezultateve, ashtu edhe pér
sa u pérket neneve specifike t& Kartés Evropiane, si dhe dokumenteve t& tieré krvesoré ku mund 8
referohemi, né pérmbushje t& veprimeve t& parashikuara nén secilén fushé ndérhyrieje.

Pérparimi dhe efektiviteti né zbatimin e PVVBGIJ kérkon domosdoshmérisht vénien né dispozicion t&
burimeve & nevojshme dhe t& mjaftueshme njerézore, financiare e infrastrukturore, si dhe koordinimin e
veprimeve dhe bashképunimin ndérinstitucional me institucionet ¢ tjera vendore, organizatat e shoggrisé
civile, bizneset, median, si dhe organizatat ndérkombétare t& cilat punojné pér fuqizimin e grave dhe
arritien e barazisé gjinore. Mbledhja dhe pérditésimi rregullisht 1 t€ dhénave &€ ndara jo vetém sipas
seksit, por edhe sipas njé térésie karakteristikash t& tjera individuale, monitorimi i vazhdueshém mbi
ecurin€ e zbatimit & veprimeve t& parashikuara, si dhe transparenca ¢ llogaridhénia pér rezultatet ¢
arritura, jané gjithashtu domosdoshméri pér t& pérparuar drejt vizionit géudhéheq kété PVVBGI.

Rezultatet e pritshme, objektivat specifiké dhe treguesit

' Dokument i pérgatitur nga Késhilli i Bashkive dhe Rajoneve Evropiane, nénshkruar nga Bashkia Dibér né datén
28.05.2020. Per mé shumé shihni: hitps://charter-equality.ew/atlas-of-sienatories-of-the-
charter/signataires.htmi?send=cké&c _id=1&nh id=0&ct id=0

Adresa: Bulevardi "ELEZ (SUFIT. Peshkout, amail- bashiiodiberidgmail com  nrel 0035321822935



+ Fusha e ndérhyrjes It
Promovimi i t& drejtave ekonomike, sociale dhe t& pun&simit t€ denjé, si dhe fuqizimi i vajzave, & rejave
dhe grave,né t€ gjithé diversitetin e tyre.
Rezultatet e pritshme:
La.  Veprimet e bashkisé pér & nxitur rritjen e punésimit dhe fugizimin ekonomik t& grave e t€ rejave,
né té gjithe diversitetin e tyre, t& pérmirésuara ndjeshém.
Ib.  Masat q& synojné nxitjen e sipérmarrjes sé grave dhe t& rejave, né t& gjithé diversitetin e tyre, t&
pérshtatura me nevojat e tyre specifike.
Objektivat specifike:
LT. Rritja ¢ aksesit s& grave dhe t& rejave, né t& gjithé diversitetin e tyre, ndaj shérbimeve, produkteve dhe
burimeve financiare g¢ ndikojné né fuqizimin ekonomik dhe pérmir&simin e situatés ekonomike t& tyre.
Treguesit né nivel objektivi specifik:
.1.a. Numri i grave dhe té rejave pérfituese nga aktivitetet e fuqizimit t& kapaciteteve (trajnime dhe
programe té formimit profesional), ndaré sipas moshés, pérkatésisé etnike-kulturore, aftésisé sé kufizuar,
vendbanimit, llojit t& aftésive t& pérfituara (llojit t& trajnimit), etj.
LLb. Numri i ndérmarrjeve t€ reja, t& themeluara ose t& drejtuara nga grat€ dhe t€ rejat, t€ cilat kang
marré mbéshtetje financiare nga bashkia gjaté periudhés s& zbatimit t& Planit Vendor t& Veprimit pér
Baraziné Gjinore (PVVBGIJ), e ndarg sipas sektoréve (biznes, bujqési, turizém, teknologji, etj.).

Fusha e ndérhyrjes I1:

Rritja e pjesémartjes dhe pérfagésimit & grave dhe t& rejave e t& rinjve, né t gjithé diversitetin e tyre, né
vendimmarrjen politike apo publike né nivelin vendor.

Rezultatet e pritshme:

La. Aktivitetet dedikuar pjesémarrjes dhe pérfagésimit né vendimmarrjen politike apo publike,
adresojn€ n€ ményrén e duhur sfidat dhe steriotipet gjinore ekzistuese.

IL.b.  Veprimet q€ ndérmerr bashkia né& k&t drejtim, nxitin zbatimin e legjislacionit né fuqi dhe parimet
¢ barazisé e gjithépérfshirjes, vecanérisht pér grupet mé pak t& pérfagésuara.

Objektivat specifike:

IL1. Rrija e pjesémarrjes né vendimmarrjen politike e publike né& nivelin vendor, pér graté dhe t& rejat, né
t€ gjithe diversitetin e tyre.

Treguesit né nivel objektivi specifik:

IL.1.a. Numri i t& rejave dhe t€ rinjve, né t& gjithe diversitetin e tyre, g€ kané pérfunduar trajnime pér
zhvillimin e aftésive udhéheqése dhe pér integrimin gjinor né vendimmarrje.

IL.1.b. Pérgindja e grave dhe t& rejave drejtuese, né t& gjithe diversitetin e tyre, né€ strukturat
vendimmarrése né Bashki, Késhillin Bashkiak, Njésité Administrative, Késhillat e Fshatrave, etj.

Fusha e ndérhyrjes I1I:

Liri nga t€ gjitha format e dhunés ndaj grave dhe vajzave dhe dhunés né familje.

Rezultatet e pritshme:

Il.a. Mekanizmi i Koordinuar i Referimit kundér dhunés ng familje dhe dhunés me bazé gjinore, i
fuqizuar dhe efikas.

HLb. Njé brez i ri i barazis¢, q¢ lufton steriotipet gjinore, praktikat e démshme dhe diskriminimin apo
disavantazhimin e shuméfishté, i krijuar dhe fuqizuar.

Ifl.e. Veprimet e bashkisé pér ndértimin e komuniteteve t& sigurta, t€ pagta e gjithépérfshirése, té
pérmirésuara ndjeshém.

Objektivat specifike:

L1, Fuqizimi dhe rritja e efikasitetit t& Mekanizmit t& Koordinuar t& Referimit kundér dhunés né familje.
HL2. Zvogelimi i steriotipeve gjinore, praktikave t& démshme, diskriminimit dhe disavantazhimit t&
shuméfishté, pérmes edukimit t& shoqgérisé me parimet e barazisé gjinore.

HL3. Fugizimi i grave, t& rejave dhe t& rinjve, pér ndértimin e komuniteteve t& sigurta, pérmes
promovimit &€ Agjendés “Gruaja, Pagja dhe Siguria” dhe Agjendés “Rinia, Pagja dhe Siguria™.
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. Treguesit né nivel objektivi specifik:
IL.1a. Numri i rasteve t8 dhunés ne familje t& denoncuara dhe t& trajtuara nga MKR, krahasuar me
‘numrin total t rasteve & dhungs né familje & regjistruara nga Bashkia.
HE1.b. Pérgindja e buxhetit & bashkiss dedikuar shérbimeve mbéshtetése t& specializuara pér rastet e
dhunés né familje dhe dhunés me bazs gjinore.
HL2.a. Numri i aktiviteteve ndérgjegjésuese & organizuara nga bashkia pér parandalimin ¢ dhunés ndaj
grave dhe dhunés né familje.
I11.3.a. Pérqindja e grave, burrave, t& rejave dhe t& rinjve t& pérfshira/pérfshiré né aktivitete g€ synojné
paqen, siguring dhe ndértimin ¢ komuniteteve t& sigurta e gjithépérfshirése.

Fusha e ndérhyrjes IV:

Integrimi gjinor né politikat vendore.

Rezultatet e pritshme:

IV.a. Pérgjegjshméria dhe transparenca e bashkisé mbi pérmbushjen e angazhimeve publike pér barazing
gjinore, e rritur ndjeshém.

Lb. Buxhetimi i pérgjigjshem gjinor i zbatuar né pérputhje me legjislacionin n& fugi dhe integrimi
gjinor i reflektuar ng politikat dhe planet e bashkisé.

Objektivat specifiké:

IV.1. Rritja e pérgjegjshmérisé dhe transparencés s& bashkisé na pérmbushjen e angazhimeve publike pér
baraziné gjinore.

IV.2. Zbatimi i detyrimeve pér integrimin gjinor dhe buxhetimin e pérgjigishém gjinor n& nivel vendor.
Treguesit né nivel objektivi specifik:

IV.].a. Numri i raporteve & monitorimit t& zbatimit t& Planit Vendor t& Veprimit pér Barazing Gjinore, t&
miratuara né K&shillin Bashkiak dhe t& publikuara né fagen zyrtare t& bashkisé dhe ng Atlasin e
Nénshkruesve t& Kartés Evropiane pér Barazi, t¢ Késhillit t Bashkive dhe Rajoneve t& Evropés {KBRE).
IV.2.a. Numri i programeve buxhetore t& analizuara nén kéndvéshtrimin gjinor.,

IV.2.b. Pérgindja e buxhetit vjetor t& bashkisé e dedikuar pér zbatimin ¢ PVVBGJ, dhe norma vjetore ¢
rritjes sé tij, krahasuar me pérgindjen e buxhetit té shpenzuar pér kété géllim.

Té gjitha aktivitetet ¢ parashikuara n€ matricén e PVVBGJ 2025 - 2030 shogérohen edhe me njé kosto
financiare t& domosdoshme pér zbatimin e tyre, e cila zbérthehet me tej u€ kosto & mbulohet nga veté

Bashkia, kosto q& mbulohet nga donatorét dhe palét e treta, si dhe kosto q¢ ka nevojé pér t'u siguruar {apo
hendeku financiar).

Nga pérllogaritjet e béra rezulton se kostot né térési pér zbatimin e PVVBG) 2025 - 2030 jané né vlerén
32,916,486 leké. Nga kéto:

- 6,963,474 leké jané kosto pér zbatimin ¢ fushés s¢ ndérhytjes I “Promovimi i t& drejtave
ekonormike, sociale dhe t& punésimit & denjg, si dhe fugizimi i vajzave, t& rejave dhe grave,
né € gjithe diversitetin e tyre”,

- 1,810,802 leké jané kosto pér zbatimin ¢ fushés s¢ nderhyrjes I “Rritja e pjesémarrjes dhe
perfagésimit t¢ grave dhe t& rejave e té rinjve, né & gjithé diversitetin e tyre, né
vendimmarrtjen politike apo publike n& nivelin vendor™.

- 18,738,838 leké jané kosto pér zbatimin e fushés s¢ ndérhyrjes IIT “Liri nga & gjitha format e
dhunés ndaj grave dhe vajzave dhe dhunés ng familje”.

- 3,403,372 lekéjané kosto pér zbatimin e fushés s& ndérhyrjes IV “Integrimi gjinor né
politikat vendore™.

NE totalin e kostos 32,916,486 leké t nevojshme pér zbatimin né térési & PVVBGI 2025-2030 pér t&
gjith€ kohézgjatjen e tij:
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- 20,828,189 leké jang kosto qé do té mbulohen nga Bashkia (me stafin ekzistues dhe me

) .kontribut né natyré — salla, mjete, etj.), pra #& cilat nuk kané nevojé té pérllogariten si
shiesé né buxhet, sepse edhe burimet njerézore edhe infrastrukturore ekzistojné.

- 8,117,719 leké jané kosto qé mbulohen nga donatoré t¢ ndryshém (t& cilét kans
dakordésuar paraprakisht gjaté pérgatitjes sé draft PVVBGJ-sg).

- 3,970,578 leké janchendek financiar, pér t& cilat bashkia do t& lobojé pér gjetjen e
burimeve financuese, ose do t& béjé planifikimet ¢ saj shtesé ng PBA-t8 e ardhshme, duke
filluar nga PBA 2026 - 2028.

Draft “Plani Vendor i Veprimit pér Barazing€ Gjinore 2025 -2030" u publikuané datén 8 korrik 2025, ng
fagen e internetit t& Bashkisé Dibér pér konsultim publik.?

N& pérfundim, né bazé t& legjislacionit t& sipércituar, i kérkojmé Késhillit Bashkiak Dibér:
* Miratimin e Planit Vendor t& Veprimit pér Barazing Gjinore 2025-2030 t& Bashkisé Dibér, sipas
dokumentit bashkélidhur.
Duke ju falénderuar pér mirékuptimin!
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